
TF TV TF TV TF TV
DIFFERENZA 

TF %

DIFFERENZA 

TV %
TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

1 OCCUPANTE 0,34624€              126,10599€         0,4956€          106,5985€      -€ 0,1494 € 19,5074 -30,14% 18,30% 114,20 165,65€          173,93€          163,20€          171,36€          € 2,45 € 2,57

2 OCCUPANTI 0,40181€              226,99078€         0,5751€          191,8774€      -€ 0,1733 € 35,1134 -30,14% 18,30% 128,66 278,69€          292,62€          265,88€          279,17€          € 12,81 € 13,45

3 OCCUPANTI 0,43600€              290,04378€         0,6241€          245,1767€      -€ 0,1881 € 44,8671 -30,14% 18,30% 127,31 345,55€          362,83€          324,63€          340,86€          € 20,92 € 21,97

4 OCCUPANTI 0,46592€              378,31797€         0,6669€          319,7956€      -€ 0,2010 € 58,5223 -30,14% 18,30% 128,67 438,27€          460,18€          405,61€          425,89€          € 32,66 € 34,29

5 OCCUPANTI 0,47020€              453,98156€         0,6730€          383,7548€      -€ 0,2028 € 70,2268 -30,14% 18,30% 135,51 517,70€          543,58€          474,96€          498,71€          € 42,74 € 44,88

6 OCCUPANTI 0,45310€              517,03456€         0,6486€          437,0540€      -€ 0,1955 € 79,9805 -30,14% 18,30% 137,22 579,21€          608,17€          526,05€          552,36€          € 53,16 € 55,82

TF TV TF TV TF TV
DIFFERENZA 

TOTALE

DIFFERENZA 

%
TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,72162€              3,30961€              1,15543€        3,14017€        -€ 0,43381 € 0,1694 -€ 0,2644 -6,2% 299,11 1.205,79€       1.266,07€       1.284,86€       1.349,10€       -€ 79,08 -€ 83,03

02 - Cinematografi e teatri 0,53835€              2,47920€              0,86199€        2,35227€        -€ 0,32364 € 0,1269 -€ 0,1967 -6,1% 350,00 1.056,14€       1.108,95€       1.124,99€       1.181,24€       -€ 68,85 -€ 72,29

03 - Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,50399€              2,34681€              0,80697€        2,22666€        -€ 0,30298 € 0,1201 -€ 0,1828 -6,0% 105,11 299,64€          314,62€          318,85€          334,80€          -€ 19,22 -€ 20,18

04 - Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,84762€              3,94144€              1,35717€        3,73965€        -€ 0,50956 € 0,2018 -€ 0,3078 -6,0% 90,00 431,02€          452,57€          458,71€          481,65€          -€ 27,70 -€ 29,08

05 - Stabilimenti balneari 0,67580€              3,12908€              1,08207€        2,96889€        -€ 0,40627 € 0,1602 -€ 0,2461 -6,1% 0,00 -€            -€            -€            -€            € 0,00 € 0,00

06 - Esposizioni, autosaloni 0,65290€              3,03280€              1,04539€        2,87753€        -€ 0,39250 € 0,1553 -€ 0,2372 -6,0% 107,67 396,83€          416,67€          422,37€          443,49€          -€ 25,54 -€ 26,82

07 - Alberghi con ristorante 1,61506€              7,49175€              2,58597€        7,10820€        -€ 0,97091 € 0,3836 -€ 0,5874 -6,1% 900,00 8.196,12€       8.605,93€       8.724,75€       9.160,98€       -€ 528,62 -€ 555,05

08 - Alberghi senza ristorante 1,23706€              5,71659€              1,98074€        5,42392€        -€ 0,74367 € 0,2927 -€ 0,4510 -6,1% 125,87 875,23€          919,00€          932,00€          978,60€          -€ 56,77 -€ 59,60

09 - Case di cura e riposo 1,24852€              5,78880€              1,99908€        5,49244€        -€ 0,75056 € 0,2964 -€ 0,4542 -6,1% 311,70 2.193,53€       2.303,21€       2.335,11€       2.451,86€       -€ 141,57 -€ 148,65

10 - Ospedali 1,63796€              7,58201€              2,62265€        7,19384€        -€ 0,98468 € 0,3882 -€ 0,5965 -6,1% 3.584,00 33.044,39€     34.696,61€     35.182,27€     36.941,39€     -€ 2.137,89 -€ 2.244,78

11 - Uffici, agenzie 1,34015€              6,19799€              2,14580€        5,88068€        -€ 0,80565 € 0,3173 -€ 0,4883 -6,1% 63,15 476,06€          499,87€          506,90€          532,25€          -€ 30,84 -€ 32,38

12 - Banche istituti di credito, studi professionali 0,90489€              4,17011€              1,44887€        3,95661€        -€ 0,54398 € 0,2135 -€ 0,3305 -6,1% 92,71 470,52€          494,05€          501,17€          526,22€          -€ 30,64 -€ 32,17

13 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 1,29434€              5,95729€              2,07244€        5,65230€        -€ 0,77810 € 0,3050 -€ 0,4731 -6,1% 71,04 515,13€          540,89€          548,74€          576,17€          -€ 33,61 -€ 35,29

14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,71814€              7,95509€              2,75103€        7,54782€        -€ 1,03288 € 0,4073 -€ 0,6256 -6,1% 76,89 743,76€          780,95€          791,87€          831,46€          -€ 48,10 -€ 50,51

15 - Neg. part: filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombr., antiquar. 1,04234€              4,81397€              1,66896€        4,56752€        -€ 0,62662 € 0,2465 -€ 0,3802 -6,1% 54,00 316,24€          332,05€          336,77€          353,61€          -€ 20,53 -€ 21,55

16 - Banchi di mercato beni durevoli 1,91287€              8,83966€              3,06281€        8,38710€        -€ 1,14994 € 0,4526 -€ 0,6974 -6,1% 0,00 -€            -€            -€            -€            € 0,00 € 0,00

17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 1,71814€              7,94908€              2,75103€        7,54211€        -€ 1,03288 € 0,4070 -€ 0,6259 -6,1% 49,82 481,66€          505,74€          512,84€          538,48€          -€ 31,19 -€ 32,74

18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric. 1,19125€              5,48191€              1,90738€        5,20126€        -€ 0,71613 € 0,2807 -€ 0,4355 -6,1% 95,67 638,40€          670,32€          680,06€          714,06€          -€ 41,66 -€ 43,74

19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,58069€              7,28114€              2,53094€        6,90837€        -€ 0,95025 € 0,3728 -€ 0,5775 -6,1% 80,00 708,95€          744,39€          755,14€          792,90€          -€ 46,20 -€ 48,51

20 - Attività industriali con capannoni di produzione 1,07670€              4,96441€              1,72398€        4,71025€        -€ 0,64727 € 0,2542 -€ 0,3931 -6,1% 170,00 1.026,99€       1.078,34€       1.093,82€       1.148,51€       -€ 66,83 -€ 70,17

21 - Attività artigianali di produzione beni specifici 1,05380€              4,88017€              1,68730€        4,63032€        -€ 0,63350 € 0,2498 -€ 0,3837 -6,1% 78,55 466,11€          489,42€          496,25€          521,06€          -€ 30,14 -€ 31,64

22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 2,92085€              13,47913€            4,67675€        12,78904€      -€ 1,75590 € 0,6901 -€ 1,0658 -6,1% 108,56 1.780,31€       1.869,32€       1.896,01€       1.990,81€       -€ 115,70 -€ 121,49

23 - Mense, birrerie, amburgherie 2,92085€              13,47913€            4,67675€        12,78904€      -€ 1,75590 € 0,6901 -€ 1,0658 -6,1% 68,00 1.115,20€       1.170,96€       1.187,67€       1.247,06€       -€ 72,48 -€ 76,10

24 - Bar, caffè, pasticceria 2,93230€              13,53930€            4,69509€        12,84614€      -€ 1,76279 € 0,6932 -€ 1,0696 -6,1% 62,43 1.028,30€       1.079,71€       1.095,07€       1.149,83€       -€ 66,77 -€ 70,11

25 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 2,79485€              12,93756€            4,47500€        12,27520€      -€ 1,68015 € 0,6624 -€ 1,0178 -6,1% 162,90 2.562,86€       2.691,00€       2.728,66€       2.865,09€       -€ 165,80 -€ 174,09

26 - Plurilicenze alimentari e/o miste 2,80630€              12,96764€            4,49334€        12,30375€      -€ 1,68704 € 0,6639 -€ 1,0231 -6,1% 0,00 -€            -€            -€            -€            € 0,00 € 0,00

27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 2,80630€              12,96764€            4,49334€        12,30375€      -€ 1,68704 € 0,6639 -€ 1,0231 -6,1% 42,38 668,42€          701,84€          711,78€          747,37€          -€ 43,36 -€ 45,52

28 - Ipermercati di generi misti 3,12702€              14,42989€            5,00687€        13,69113€      -€ 1,87985 € 0,7388 -€ 1,1411 -6,1% 0,00 -€            -€            -€            -€            € 0,00 € 0,00

29 - Banchi di mercato generi alimentari 9,43834€              43,65673€            15,11231€      41,42166€      -€ 5,67396 € 2,2351 -€ 3,4389 -6,1% 0,00 -€            -€            -€            -€            € 0,00 € 0,00

30 - Discoteche, night club 2,18777€              10,10935€            3,50297€        9,59178€        -€ 1,31520 € 0,5176 -€ 0,7976 -6,1% 0,00 -€            -€            -€            -€            € 0,00 € 0,00

UTENZE DOMESTICHE

2023 2022 RAFFRONTO

MQ MEDI

2023 2022

DIFFERENZA 

(no trib prov)
DIFFERENZACATEGORIA

UTENZE NON DOMESTICHE

2023 2022 RAFFRONTO

MQ MEDI

2023 2022

DIFFERENZA 

(no trib prov)
DIFFERENZACATEGORIA



RIDUZIONI % Fissa % Variabile % Fissa % Variabile

237 - Riduzioni = 237 - Riduzione tariffa Parte Variabile Garage 0,00% 100,00%

237 - Riduzioni = 238 - Riduzione 40% P.V. Distanza Cassonetto 0,00% 40,00%

237 - Riduzioni = 239 - Riduzione P.V. Compostaggio Domestico 0,00% 40,00%

237 - Riduzioni = 240 - Nessuna Riduzione 0,00% 0,00%

243 - Bonus Conferimento Isola Ecologica = -13,47 0,00% 0,00%

243 - Bonus Conferimento Isola Ecologica = -3,92 0,00% 0,00%

244 - RECUPERO CREDITI ANNI PRECEDENTI (X OPERATORI SIMETO) = -19,15 0,00% 0,00%

311 - Riduzione % Covid 19 = -80 0,00% 0,00% 80% 80%

311 - Riduzione % Covid 19 = -50 0,00% 0,00% 50% 50%

RIDUZIONI CATEGORIE

DESCRIZIONE CATEGORIA UD
Riduzioni tariffa 

Fissa

Riduzioni tariffa 

Variabile

LOCALI AD USO ABITATIVO 0,00% 0,00%

GARAGE 0,00% 100,00%

AgevolazioniRIDUZIONI UTENZE



1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

Totale parte fissa  €               417.545,16 Totale parte variabile  €         1.929.841,77 

pari al 17,79% pari al 82,21%

 totale costi PF  €            2.347.386,93 

 Dato a-1  €            2.161.037,44 

articolazione Costi Fissi UD 84,00% articolazione Costi Variabili UD 84,00%

articolazione Costi Fissi UND 16,00% articolazione Costi Variabili UND 16,00%

100,00% 100,00%

PIANO FINANZIARIO

PARTE VARIABILEPARTE FISSA 



1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

superficie tot.* numero utenze* mq. medi per utenza

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 362.642                       3.175                          114 1  -                               -                                                       

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 197.503                       1.535                          129 2  -                               -                                                       

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 145.977                       1.147                          127 3  -                               -                                                       

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 133.650                       1.039                          129 4  -                               -                                                       

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 33.661                          248                             136 5  -                               -                                                       

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 8.995                            66                               137 6  -                               -                                                       

Utenze domestiche tenute a disposizione -                                -                              1

TOTALE                         882.427 7.210                          

                       863.910 7.040                         Dato a-1

* il numero delle utenze/superfici è ridotto in funzione delle riduzioni/pertinenze.

superfici (fissi) superfici (variabili)

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 1 8.076,00 8.076,00

02 - Cinematografi e teatri 2 350,00 350,00

03 - Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 3 6.937,00 6.937,00

04 - Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 4 90,00 90,00

05 - Stabilimenti balneari 5 0,00 0,00

06 - Esposizioni, autosaloni 6 646,00 646,00

07 - Alberghi con ristorante 7 900,00 900,00

08 - Alberghi senza ristorante 8 1.888,00 1.888,00

09 - Case di cura e riposo 9 3.117,00 3.117,00

10 - Ospedali 10 3.584,00 3.584,00

11 - Uffici, agenzie 11 4.903,81 4.903,81

12 - Banche istituti di credito, studi professionali 12 649,00 649,00

13 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 13 3.907,00 3.907,00

14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 14 692,00 692,00

15 - Neg. part: filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombr., antiquar. 15 54,00 54,00

16 - Banchi di mercato beni durevoli 16 0,00 0,00

17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 17 847,00 847,00

18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric. 18 574,00 574,00

19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 19 720,00 720,00

20 - Attività industriali con capannoni di produzione 20 340,00 340,00

21 - Attività artigianali di produzione beni specifici 21 1.571,00 1.571,00

22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 22 1.954,00 1.954,00

23 - Mense, birrerie, amburgherie 23 68,00 68,00

24 - Bar, caffè, pasticceria 24 874,00 874,00

25 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 25 5.050,00 5.050,00

26 - Plurilicenze alimentari e/o miste 26 0,00 0,00

27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 27 678,00 678,00

28 - Ipermercati di generi misti 28 0,00 0,00

29 - Banchi di mercato generi alimentari 29 0,00 0,00

30 - Discoteche, night club 30 0,00 0,00

                  48.469,81                   48.469,81 

                  39.151,99 Dato a-1                   39.151,99 

DATI PER UTENZE DOMESTICHE

DATI PER UTENZE NON DOMESTICHE



1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

Coefficiente per parte fissa (sud, pop. > 5.000 abitanti)

fisso da tabella 

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 0,81

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 0,94

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 1,02

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 1,09

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 1,10

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 1,06

Coefficiente scelto per parte variabile (sud, pop. > 5.000 abitanti) scelta operata % intervallo E' possibile inserire nella colonna evidenziata in azzurro

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare da 0,60 a 1,00 1,00 100 1 la % dell'intervallo da aggiungere al parametro minimo

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare da 1,40 a 1,80 1,80 100 1,8 (parametro minimo + 100% dell'intervallo = parametro massimo)

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare da 1,80 a 2,30 2,30 100 2,3 Gli altri dati verranno aggiornati automaticamente

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare da 2,20 a 3,00 3,00 100 3

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare da 2,90 a 3,60 3,60 100 3,6

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare da 3,40 a 4,10 4,10 100 4,1

SCELTE PER UTENZE DOMESTICHE



1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

E' possibile inserire la % nella colonna evidenziata in azzurro

coefficiente scelto DPR 158 (sud) - Kc % intervallo

Coefficiente per 

parte variabile (sud, 

pop. > 5.000 abitanti)

kg/mq. anno scelto DPR158 (sud) - 

Kd
% intervallo

Kc/Kd 

+50%-

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,63 100% da 4 a 5,5 5,50 100%

02 - Cinematografi e teatri 0,47 100% da 2,9 a 4,12 4,12 100%

03 - Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,44 100% da 3,2 a 3,9 3,90 100%

04 - Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,74 100% da 5,53 a 6,55 6,55 100%

05 - Stabilimenti balneari 0,59 100% da 3,1 a 5,2 5,20 100%

06 - Esposizioni, autosaloni 0,57 100% da 3,03 a 5,04 5,04 100%

07 - Alberghi con ristorante 1,41 100% da 8,92 a 12,45 12,45 100%

08 - Alberghi senza ristorante 1,08 100% da 7,5 a 9,5 9,50 100%

09 - Case di cura e riposo 1,09 100% da 7,9 a 9,62 9,62 100%

10 - Ospedali 1,43 100% da 7,55 a 12,6 12,60 100%

11 - Uffici, agenzie, studi professionali 1,17 100% da 7,9 a 10,3 10,30 100%

12 - Banche istituti di credito, studi professionali 0,79 100% da 4,2 a 6,93 6,93 100%

13 - Negozi abbigl., calz, libreria, cartol, ferram. e altri beni dur. 1,13 100% da 7,5 a 9,9 9,90 100%

14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,50 100% da 8,88 a 13,22 13,22 100%

15 - Filatelia, tende e tess., tappeti, cappelli e ombr, antiquar. 0,91 100% da 4,9 a 8 8,00 100%

16 - Banchi di mercato beni durevoli 1,67 100% da 10,45 a 14,69 14,69 100%

17 - Botteghe artig. botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 1,50 100% da 10,45 a 13,21 13,21 100%

18 - Botteghe artig.: falegname, idraul,fabbro, elettric. 1,04 100% da 6,8 a 9,11 9,11 100%

19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,38 100% da 8,02 a 12,1 12,10 100%

20 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,94 100% da 2,9 a 8,25 8,25 100%

21 - Attività artigianali di produzione beni specifici 0,92 100% da 4 a 8,11 8,11 100%

22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 2,55 0% da 29,93 a 90,5 22,40 0%

23 - Mense, birrerie, amburgherie 2,55 0% da 22,4 a 55,7 22,40 0%

24 - Bar, caffè, pasticceria 2,56 0% da 22,5 a 64,76 22,50 0%

25 - Supermercato, pane e pasta, macell, salumi e form, g.alim. 2,44 100% da 13,7 a 21,5 21,50 100%

26 - Plurilicenze alimentari e/o miste 2,45 100% da 13,77 a 21,55 21,55 100%

27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 2,45 100% da 38,93 a 98,9 21,55 100%

28 - Ipermercati di generei alimentari 2,73 100% da 14,53 a 23,98 23,98 100%

29 - Banchi di mercato generi alimentari 8,24 100% da 29,5 a 72,55 72,55 100%

30 - Discoteche, night club 1,91 100% da 6,8 a 16,8 16,80 100%

da 3,35 a 8,24

da 0,91 a 1,38

da 0,33 a 0,94

da 0,85 a 1,13

da 0,56 a 0,91

da 1,19 a 1,67

da 1,19 a 1,5

da 0,9 a 1,17

da 0,34 a 0,57

da 1,01 a 1,41

da 0,48 a 0,79

da 1,65 a 2,73

da 0,86 a 1,43

da 0,85 a 1,08

da 0,9 a 1,09

da 0,77 a 1,91

da 0,45 a 0,92

da 3,4 a 10,28

SCELTE PER UTENZE NON DOMESTICHE

da 1,56 a 2,44

da 1,56 a 2,45

da 4,42 a 11,24

da 2,56 a 7,36

da 1,01 a 1,5

da 0,77 a 1,04

da 0,45 a 0,63

da 0,33 a 0,47

da 2,55 a 6,33

Coefficiente per parte 

fissa (sud, pop. > 5.000 

abitanti)

da 0,36 a 0,44

da 0,63 a 0,74

da 0,35 a 0,59



importo tributo totale derivante da utenze domestiche  €                1.836.881,83 85,00%

importo tributo totale derivante da utenze non domestiche  €                   324.155,62 15,00%

 €                2.161.037,44 100,00%

superfici totali utenze domestiche                        882.427,16 94,79%

superfici totali utenze non domestiche                          48.469,81 5,21%

                       930.896,97 100,00%

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare                    1.159.030,60 

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare                    1.008.507,24 

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare                        962.579,90 

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare                    1.137.390,00 

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare                        326.401,20 

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare                          98.092,50 

                   4.692.001,44 90,14%

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto                          44.418,00 

02 - Cinematografi e teatri                            1.442,00 

03 - Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta                          27.054,30 

04 - Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi                                589,50 

05 - Stabilimenti balneari                                    0,01 

06 - Esposizioni, autosaloni                            3.255,84 

07 - Alberghi con ristorante                          11.205,00 

08 - Alberghi senza ristorante                          17.936,00 

09 - Case di cura e riposo                          29.985,54 

10 - Ospedali                          45.158,40 

11 - Uffici, agenzie, studi professionali                          50.509,22 

12 - Banche istituti di credito, studi professionali                            4.497,57 

13 - Negozi abbigl., calz, libreria, cartol, ferram. e altri beni dur.                          38.679,30 

14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze                            9.148,24 

15 - Filatelia, tende e tess., tappeti, cappelli e ombr, antiquar.                                432,00 

16 - Banchi di mercato beni durevoli                                    0,01 

17 - Botteghe artig. botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista                          11.188,87 

18 - Botteghe artig.: falegname, idraul,fabbro, elettric.                            5.229,14 

19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto                            8.712,00 

20 - Attività industriali con capannoni di produzione                            2.805,00 

21 - Attività artigianali di produzione beni specifici                          12.740,81 

22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub                          43.769,60 

23 - Mense, birrerie, amburgherie                            1.523,20 

24 - Bar, caffè, pasticceria                          19.665,00 

25 - Supermercato, pane e pasta, macell, salumi e form, g.alim.                        108.575,00 

26 - Plurilicenze alimentari e/o miste                                    0,02 

27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio                          14.610,90 

28 - Ipermercati di generei alimentari                                    0,02 

29 - Banchi di mercato generi alimentari                                    0,07 

30 - Discoteche, night club                                    0,02 

                       513.130,59 9,86%

                   5.205.132,03 100,00%

produzione teorica totale UND  (kg./mq/anno)

IPOTESI ARTICOLAZIONE UD/UND SU RUOLO 2022

IPOTESI ARTICOLAZIONE UD/UND SU SUPERFICI

IPOTESI ARTICOLAZIONE UD/UND SU PRODUZIONE TEORICA

produzione teorica totale UD  (1 kg./giorno/ab equivalente DPR 158 x 365)



Costi da ripartire: 2.347.386,93                100,00%

UD copertura costi fissi 350.737,93                   84,00%

UD copertura costi variabili 1.621.067,09               84,00%

UND copertura costi fissi 66.807,23                     16,00%

UND copertura costi variabili 308.774,68                  16,00%

2.347.386,93                

15%

69%

3%
13%

Articolazione della TARI

UD copertura costi fissi UD copertura costi variabili

UND copertura costi fissi UND copertura costi variabili



2 - UTENZE DOMESTICHE

Totale costi PEF 2.347.386,93€    TOT UD 1.971.805,02€    

Ripartizione costi fissi (dato reale) 17,79% 417.545,16€       

Totale costi fissi attribuibili alle utenze domestiche 84,00% 350.737,93€       

superfici
coefficiente fisso 

DPR 158

superfici 

riparametrate

ripartizione costi 

fissi per classe di 

abitanti

Tariffa fissa 

(€/mq)

Tariffa fissa 

(€/mq)
differenza %

Superficie totale utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 362.641,71         0,81 293.739,78         125.560,09         0,34624               0,49560€             -30%

Superficie totale utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 197.502,55         0,94 185.652,39         79.357,76            0,40181               0,57514€             -30%

Superficie totale utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 145.977,20         1,02 148.896,74         63.646,43            0,43600               0,62409€             -30%

Superficie totale utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 133.649,82         1,09 145.678,30         62.270,70            0,46592               0,66692€             -30%

Superficie totale utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 33.661,09            1,1 37.027,20            15.827,41            0,47020               0,67304€             -30%

Superficie totale utenze domestiche con 6 o più comp. nucleo familiare 8.994,79              1,06 9.534,48              4.075,55              0,45310               0,64856€             -30%

882.427,16         820.528,90         350.737,93         

Ripartizione costi variabili (dato reale) 82,21% 1.929.841,77€    

Totale costi variabili attribuibili alle utenze domestiche 84,00% 1.621.067,09€    

% intervallo
numero utenze 

per classe

coefficiente 

scelto DPR 158

numero utenze 

riparametrato

ripartizione costi 

variabili per 

classe di abitanti

Tariffa Variabile 

(€/Utenza)

Tariffa Variabile 

(€/Utenza)
differenza %

Numero totale utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 100 3.175,43              1,00 3.175,43              400.440,28         126,10599€        106,59854€        18%

Numero totale utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 100 1.535,02              1,80 2.763,03              348.435,08         226,99078€        191,87738€        18%

Numero totale utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 100 1.146,61              2,30 2.637,21              332.567,37         290,04378€        245,17665€        18%

Numero totale utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 100 1.038,71              3,00 3.116,14              392.963,54         378,31797€        319,79563€        18%

Numero totale utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 100 248,40                 3,60 894,25                 112.770,26         453,98156€        383,75476€        18%

Numero totale utenze domestiche con 6 o più comp. nucleo familiare 100 65,55                   4,10 268,75                 33.890,55            517,03456€        437,05403€        18%

7.209,72              12.854,80            1.621.067,09      

Tariffa 

fissa €/mq.
mq. Medi Totale parte fissa Tariffa Variabile totale TARI

imposta prov.le 

(5%)

TOTALE PREV. 

2023

0,35€         114 39,54€                 126,11€               165,65€               8,28€                   173,93€               

0,40€         129 51,70€                 226,99€               278,69€               13,93€                 292,62€               

0,44€         127 55,51€                 290,04€               345,55€               17,28€                 362,83€               

0,47€         129 59,95€                 378,32€               438,27€               21,91€                 460,18€               

0,47€         136 63,72€                 453,98€               517,70€               25,88€                 543,58€               

0,45€         137 62,18€                 517,03€               579,21€               28,96€                 608,17€               

Tariffa 

fissa €/mq.
mq. Medi Totale parte fissa Tariffa Variabile totale TARES

imposta prov.le 

(5%)
TOTALE 2022

DIFFERENZA 

2020/2023

0,50€         114 56,60€                 106,60€               163,20€               8,16€                   171,36€               2,57€                   

0,58€         129 74,00€                 191,88€               265,88€               13,29€                 279,17€               13,45€                 

0,62€         127 79,45€                 245,18€               324,63€               16,23€                 340,86€               21,97€                 

0,67€         129 85,81€                 319,80€               405,61€               20,28€                 425,89€               34,29€                 

0,67€         136 91,20€                 383,75€               474,96€               23,75€                 498,71€               44,88€                 

0,65€         137 89,00€                 437,05€               526,05€               26,30€                 552,36€               55,82€                 UD con 6 o più componenti 

TARI 2022

TARIFFE 2022

TARIFFE 2022

PARTE FISSA

PARTE VARIABILE

UD con 1 componenti 

UD con 2 componenti 

UD con 3 componenti 

UD con 4 componenti 

UD con 5 componenti 

UD con 3 componenti 

UD con 4 componenti 

UD con 5 componenti 

UD con 6 o più componenti 

UTENZE DOMESTICHE

SINTESI

TARI 2023

UD con 1 componenti 

UD con 2 componenti 



Totale costi 2.347.386,93€     TOT UND 375.581,91€       

QUOTA UTENZE NON DOMESTICHE

Ripartizione costi fissi (dato reale) 17,79% 417.545,16€        

Totale costi fissi attribuibili alle utenze non domestiche 16% 66.807,23€          

superfici 

assoggettabili

Kc scelto 

DPR 158

superfici 

riparametrate

ripartizione costi 

fissi

tariffa fissa 

€/mq.
DIFFERENZA %

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 8.076,00            0,63 5.087,88               5.827,81              0,7216                1 1,15543             -60,12%

2 Cinematografi e teatri 350,00                0,47 164,50                  188,42                 0,5384                2 0,86199             -60,12%

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 6.937,00            0,44 3.052,28               3.496,17              0,5040                3 0,80697             -60,12%

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 90,00                  0,74 66,60                     76,29                    0,8476                4 1,35717             -60,12%

5 Stabilimenti balneari 0,00                    0,59 0,00                       0,00                      0,6758                5 1,08207             -60,12%

6 Esposizioni, autosaloni 646,00                0,57 368,22                  421,77                 0,6529                6 1,04539             -60,12%

7 Alberghi con ristorante 900,00                1,41 1.269,00               1.453,55              1,6151                7 2,58597             -60,12%

8 Alberghi senza ristorante 1.888,00            1,08 2.039,04               2.335,58              1,2371                8 1,98074             -60,12%

9 Case di cura e riposo 3.117,00            1,09 3.397,53               3.891,63              1,2485                9 1,99908             -60,12%

10 Ospedali 3.584,00            1,43 5.125,12               5.870,47              1,6380                # 2,62265             -60,12%

11 Uffici, agenzie 4.903,81            1,17 5.737,46               6.571,85              1,3402                # 2,14580             -60,12%

12 12 - Banche istituti di credito, studi professionali 649,00                0,79 512,71                  587,27                 0,9049                # 1,44887             -60,12%

13 Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 3.907,00            1,13 4.414,91               5.056,97              1,2943                # 2,07244             -60,12%

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 692,00                1,50 1.038,00               1.188,96              1,7181                # 2,75103             -60,12%

15 Neg. part: filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombr., antiquar. 54,00                  0,91 49,14                     56,29                    1,0423                # 1,66896             -60,12%

16 Banchi di mercato beni durevoli 0,00                    1,67 0,00                       0,00                      1,9129                # 3,06281             -60,12%

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 847,00                1,50 1.270,50               1.455,27              1,7181                # 2,75103             -60,12%

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric. 574,00                1,04 596,96                  683,78                 1,1912                # 1,90738             -60,12%

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 720,00                1,38 993,60                  1.138,10              1,5807                # 2,53094             -60,12%

20 Attività industriali con capannoni di produzione 340,00                0,94 319,60                  366,08                 1,0767                # 1,72398             -60,12%

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1.571,00            0,92 1.445,32               1.655,51              1,0538                # 1,68730             -60,12%

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 1.954,00            2,55 4.982,70               5.707,33              2,9208                # 4,67675             -60,12%

23 Mense, birrerie, amburgherie 68,00                  2,55 173,40                  198,62                 2,9208                # 4,67675             -60,12%

24 Bar, caffè, pasticceria 874,00                2,56 2.237,44               2.562,83              2,9323                # 4,69509             -60,12%

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 5.050,00            2,44 12.322,00             14.113,99            2,7948                # 4,47500             -60,12%

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0,00                    2,45 0,00                       0,00                      2,8063                # 4,49334             -60,12%

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 678,00                2,45 1.661,10               1.902,67              2,8063                # 4,49334             -60,12%

28 Ipermercati di generi misti 0,00                    2,73 0,00                       0,00                      3,1270                # 5,00687             -60,12%

29 Banchi di mercato generi alimentari 0,00                    8,24 0,01                       0,01                      9,4383                # 15,11231           -60,12%

30 Discoteche, night club 0,00                    1,91 0,00                       0,00                      2,1878                # 3,50297             -60,12%

48.469,81          58.325,02             66.807,23€         

UTENZE NON DOMESTICHE

PARTE FISSA

TF 2022



Ripartizione costi variabili (dato reale) 82,21% 1.929.841,77€     

Totale costi variabili attribuibili alle utenze non domestiche 16,00% 308.774,68€        

superfici 

assoggettabili

Kd scelto 

DPR 158

kg./anno 

ottenuti

ripartizione costi 

variabili

tariffa variabile 

€/mq.
DIFFERENZA %

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 8.076,00            5,50 44.418,00             26.728,39            3,3096                1 3,1402               5,12%

2 Cinematografi e teatri 350,00                4,12 1.442,00               867,72                 2,4792                2 2,3523               5,12%

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 6.937,00            3,90 27.054,30             16.279,84            2,3468                3 2,2267               5,12%

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 90,00                  6,55 589,50                  354,73                 3,9414                4 3,7397               5,12%

5 Stabilimenti balneari 0,00                    5,20 0,01                       0,00                      3,1291                5 2,9689               5,12%

6 Esposizioni, autosaloni 646,00                5,04 3.255,84               1.959,19              3,0328                6 2,8775               5,12%

7 Alberghi con ristorante 900,00                12,45 11.205,00             6.742,57              7,4917                7 7,1082               5,12%

8 Alberghi senza ristorante 1.888,00            9,50 17.936,00             10.792,93            5,7166                8 5,4239               5,12%

9 Case di cura e riposo 3.117,00            9,62 29.985,54             18.043,70            5,7888                9 5,4924               5,12%

10 Ospedali 3.584,00            12,60 45.158,40             27.173,92            7,5820                # 7,1938               5,12%

11 Uffici, agenzie 4.903,81            10,30 50.509,22             30.393,76            6,1980                # 5,8807               5,12%

12 12 - Banche istituti di credito, studi professionali 649,00                6,93 4.497,57               2.706,40              4,1701                # 3,9566               5,12%

13 Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 3.907,00            9,90 38.679,30             23.275,14            5,9573                # 5,6523               5,12%

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 692,00                13,22 9.148,24               5.504,92              7,9551                # 7,5478               5,12%

15 Neg. part: filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombr., antiquar. 54,00                  8,00 432,00                  259,95                 4,8140                # 4,5675               5,12%

16 Banchi di mercato beni durevoli 0,00                    14,69 0,01                       0,01                      8,8397                # 8,3871               5,12%

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 847,00                13,21 11.188,87             6.732,87              7,9491                # 7,5421               5,12%

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric. 574,00                9,11 5.229,14               3.146,62              5,4819                # 5,2013               5,12%

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 720,00                12,10 8.712,00               5.242,42              7,2811                # 6,9084               5,12%

20 Attività industriali con capannoni di produzione 340,00                8,25 2.805,00               1.687,90              4,9644                # 4,7103               5,12%

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1.571,00            8,11 12.740,81             7.666,74              4,8802                # 4,6303               5,12%

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 1.954,00            22,40 43.769,60             26.338,22            13,4791              # 12,7890             5,12%

23 Mense, birrerie, amburgherie 68,00                  22,40 1.523,20               916,58                 13,4791              # 12,7890             5,12%

24 Bar, caffè, pasticceria 874,00                22,50 19.665,00             11.833,35            13,5393              # 12,8461             5,12%

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 5.050,00            21,50 108.575,00          65.334,66            12,9376              # 12,2752             5,12%

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0,00                    21,55 0,02                       0,01                      12,9676              # 12,3037             5,12%

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 678,00                21,55 14.610,90             8.792,06              12,9676              # 12,3037             5,12%

28 Ipermercati di generi alimentari 0,00                    23,98 0,02                       0,01                      14,4299              # 13,6911             5,12%

29 Banchi di mercato generi alimentari 0,00                    72,55 0,07                       0,04                      43,6567              # 41,4217             5,12%

30 Discoteche, night club 0,00                    16,80 0,02                       0,01                      10,1093              # 9,5918               5,12%

48.469,81          513.130,59          308.774,68€       

PARTE VARIABILE

TV 2022



costi fissi €/mq. 

per classe

costi variabili 

€/mq. per 

classe

totale al mq.
costi fissi €/mq. 

per classe

costi variabili 

€/mq. per classe
totale al mq.

DIFFERENZA 

2020/2023 (€)

DIFFERENZA 

2020/2023 (%)

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,72162              3,30961              4,03€                  1,15543€              3,14017€             4,30€                  -€ 0,26 -6%

2 Cinematografi e teatri 0,53835              2,47920              3,02€                  0,86199€              2,35227€             3,21€                  -€ 0,20 -6%

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,50399              2,34681              2,85€                  0,80697€              2,22666€             3,03€                  -€ 0,18 -6%

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,84762              3,94144              4,79€                  1,35717€              3,73965€             5,10€                  -€ 0,31 -6%

5 Stabilimenti balneari 0,67580              3,12908              3,80€                  1,08207€              2,96889€             4,05€                  -€ 0,25 -6%

6 Esposizioni, autosaloni 0,65290              3,03280              3,69€                  1,04539€              2,87753€             3,92€                  -€ 0,24 -6%

7 Alberghi con ristorante 1,61506              7,49175              9,11€                  2,58597€              7,10820€             9,69€                  -€ 0,59 -6%

8 Alberghi senza ristorante 1,23706              5,71659              6,95€                  1,98074€              5,42392€             7,40€                  -€ 0,45 -6%

9 Case di cura e riposo 1,24852              5,78880              7,04€                  1,99908€              5,49244€             7,49€                  -€ 0,45 -6%

10 Ospedali 1,63796              7,58201              9,22€                  2,62265€              7,19384€             9,82€                  -€ 0,60 -6%

11 Uffici, agenzie, studi professionali 1,34015              6,19799              7,54€                  2,14580€              5,88068€             8,03€                  -€ 0,49 -6%

12 Banche ed istituti di credito 0,90489              4,17011              5,07€                  1,44887€              3,95661€             5,41€                  -€ 0,33 -6%

13 Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli1,29434              5,95729              7,25€                  2,07244€              5,65230€             7,72€                  -€ 0,47 -6%

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,71814              7,95509              9,67€                  2,75103€              7,54782€             10,30€                -€ 0,63 -6%

15 Neg. part: filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombr., antiquar.1,04234              4,81397              5,86€                  1,66896€              4,56752€             6,24€                  -€ 0,38 -6%

16 Banchi di mercato beni durevoli 1,91287              8,83966              10,75€                3,06281€              8,38710€             11,45€                -€ 0,70 -6%

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista1,71814              7,94908              9,67€                  2,75103€              7,54211€             10,29€                -€ 0,63 -6%

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric.1,19125              5,48191              6,67€                  1,90738€              5,20126€             7,11€                  -€ 0,44 -6%

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,58069              7,28114              8,86€                  2,53094€              6,90837€             9,44€                  -€ 0,58 -6%

20 Attività industriali con capannoni di produzione 1,07670              4,96441              6,04€                  1,72398€              4,71025€             6,43€                  -€ 0,39 -6%

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,05380              4,88017              5,93€                  1,68730€              4,63032€             6,32€                  -€ 0,38 -6%

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 2,92085              13,47913           16,40€                4,67675€              12,78904€           17,47€                -€ 1,07 -6%

23 Mense, birrerie, amburgherie 2,92085              13,47913           16,40€                4,67675€              12,78904€           17,47€                -€ 1,07 -6%

24 Bar, caffè, pasticceria 2,93230              13,53930           16,47€                4,69509€              12,84614€           17,54€                -€ 1,07 -6%

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.2,79485              12,93756           15,73€                4,47500€              12,27520€           16,75€                -€ 1,02 -6%

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,80630              12,96764           15,77€                4,49334€              12,30375€           16,80€                -€ 1,02 -6%

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 2,80630              12,96764           15,77€                4,49334€              12,30375€           16,80€                -€ 1,02 -6%

28 Ipermercati di generi alimentari 3,12702              14,42989           17,56€                5,00687€              13,69113€           18,70€                -€ 1,14 -6%

29 Banchi di mercato generi alimentari 9,43834              43,65673           53,10€                15,11231€            41,42166€           56,53€                -€ 3,44 -6%

30 Discoteche, night club 2,18777              10,10935           12,30€                3,50297€              9,59178€             13,09€                -€ 0,80 -6%

20222023

SINTESI


